Licet unise Cō  
ciliis opponere

Admonem præterea Nicodemi exēplo, licere vt pauci, imò etiā vniū, se conciliorū derū ponat, quae iniqua esse & ad veritatis oppressionē tendere videt. Fecit enim hoc Nicodemus, & maiori cū laude fecisset, si maiori libertate fuisse r̄sus. Fecerūt hoc ipsum ali⁹ multi, qui suā titudine laude immortale sibi acquisuerunt. Elias certe ad monte Carmeli in publicis regnacō nō veritus est solus cum Baalīs sacerdotibus quadringentis & quinq̄aginta congregatis, quorū uox & authoritas tuebatur; & illius factū miraculo colitus edito Deus probavit. Nec multo post eius exemplū secutus Micheas, pseudoprophetis quadrangētis se opposuit, qui Achabō caro bellū molienti fausta omnia prædicabant. Et in Ecclesiastica historia Paphnutius landau, in Nicena Synodo coniugij liberū r̄sum afferuit & defendit, cum pleriq; ecclesiariū ministris ad libatum adigere conarentur. Similis fuit Diui Athanasij constantia, qui cūm ex Imperatori deinde frequentes Synodi cogerentur, quae Nicenum Symbolum corrumpebant aut impugnabant, omnibus tamen illis se opposuit, & in longinquis terris exculare potius voluit, quam imbus Constantini decretis subscribere. Possent huius generis exempla infinita adduci, quae nos in eum sicut obiectum decet, vt ea illorum insolentia & tyrannidi opponamus, qui hodie liberas ciuitates & populos, in florentissima regna, Romanisnum Pontificis Conciliis subiecere conantur, & nimis intolerabile facinus esse existimant, si qui se illis opponunt, & verbi diuini autoritatem Concilii decretis præferre audent. Sed de hac re alibi plura dicentur.

Nunc Nicodemi orationē videamus, qua arguē in ipsis retorquet crīmē, cuius illi imperiū legis insimulabāt, legis ignorantiā nimirū. Num (inquit) lex nostra iudicat hominē, nisi prius audierit ab ipso, & cognoverit quid faciat? Sensus verborū est: Rēs quidē in populo matrē dūmē cognitionē desideratis, neq; infīcior merito execrabilēs cōseri, qui cūm in eius noticie possent pr̄cipere hanc tamē turpiter & impīe negligunt. Sed vobis etiā atq; etiam videntēs erit, ne eadēculam non deprehendatur, si iudicia vestra aliter quam lex Dei iubet instituatis. Atqui lex nostra causa de genere cognoscere, tam parvū quam magnū audire, nec aliquē non audita prīns causa illius docet. Cur ergo vos Christū dammatis, & vt mortis supplicio dignum in vincula trahere conantur?

tim neq; ipsius corām audiueritis, neq; eius causam inspereritis qua decet diligentia? Et hæc quidē de iure administratione Nicodemus bene & satis fortiter pronunciat, quibus si fidei in Christū confessionem addidisset, et illius causam aperte defendisset, nihil in ipso desiderari amplius poterat.

Sunt ergo eius verba probè consideranda iudicibus, ut ex ijs officij sui admoneantur. Vbi primò iudicū officia obseruabile quod dicit: Num lex nostra iudicat hominē? Ad legē ergo illos remittit, ne se liberāt iudicandi potest, ac habere arbitrentur. Videlur autē ad illud respicere, quod scriptura iudicū omne nō hominis alicuius, sed solius Dei esse docet. Quod si obseruent qui iudicis præsident, se ministros modò esse intelligunt, & proinde non sua placita, sed à Deo præscriptas leges sequuntur. Itaq; non legitimi magistratus, sed intollerabiles tyranni sunt, qui sibi omne ius ita vendicāt, ut non vereantur dicere: Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Ceterum ut secundum leges pronunciare posset iudex, pars virag; audiat oportet. Vt ebemēter enim peccant, qui accusatores auribus arrestati & patenti bus audiunt, deinde vero suspicionebus et præiudicis preoccupati, reos audire dignatur: quo typο dīm Apelles iudicē iniquū & caluniatoribus nimis addictū artificiose vultus est. Et merito cōmentatur Alexandri Magni apophthegma, qui cum in iudicio alterā autē obturasset, se illa reo liberam feruare aiebat. Nec tame obiter audiūt sufficiat, sed res ipsas diligenter inspecte, circumstantias oēs cōsiderare, et ita causas expēdere oportet. Est ergo ut iudicis pernicioſa admodū festinatio, qua mul tis sententias præcipit, et cum maximē possent, eamē causas cognoscere nolunt. Sequatur autē causa cognitione sententia que legū autoritate nitatur, & qua cuiq; quod suū est redat. Hæc qui nō obſeruant obſeruant, iij in iudicis publicis nō facile aberrabit, & simul laude merebūt nō vulgarē.

Quid autem Nicodemo hæc dicentes respondent reliqui principes? Num crimen si bi obiectum dilucidū aut facti sui rationē reddunt? Nihil minus, sed amicē monentem cōsilio excipiunt. Num & Sacerdotes Nicodemus es? Ita vero vocabant Christi sc̄latores, adeoq; ipsum Christū, ut propter publicū eius codēnum cōutijs excipiunt futurū infamiam omnibus suspectus et iniuriosus fieret. Et videtur ab his sue pertulante exemplū mutua usq; Iulianus apostata, qui simili protrectio Christū solebat Galileū dicere, quē tamen possea con to vulneratus vicerē fateri cogebatur. Est autē hoc magnū innocentie Christi et sc̄latoři eius testimoniū, quod non alia eis exprobare possunt virulentissimi hostes, quām que nullo cū scelere committunt, et ipsorum potius iniquitatē produnt, quām ut pijs aliquā dignam infamia notā inurant. Ne tamen isti sine ratione Galileos diffamare videantur, argumentū proferunt eiusmodi: Nullus vnguē Galilaea prophetā prodij: ergo Christus hic, cūm Galilaeus sit, prophetā haberi non debet. Et ut efficiacis argumententur, ipsum Nicodemū quasi testem sīstunt. Scrutare (inquit) & vide, quod à Galilaea prophetā nō surrexit. Est tamen argumentū nimis ridiculū, ut mirum sit homines eruditos et exercitatos tam pueriliter hallucinari potuisse. Nam ut verū planē sit antecedens, nun inde sequetur, Deum suam gratiā Galilaea ita negauisse, ut ne in posterū quoq; prophetā aliquis ex illis prodire posset? Sed eiusmodi rationibus nitanter oportet, qui veritatem expugnare volūt, quam nihil magis iniunctū est. Imo quia hæc seipſam tuerur, hoc unum reliquū sit hostibus, ut conuicti & ex vulgo corrisi suspicionebus illā imperitis rerū iniuriam reddant. Ita hodie euangelij hostes odiose nimis gentiū virtus aut veteres gentiū inimicitias cōmemorant & iniurias nominib; suspectos faciūt, quos nullus criminis possint cōvincere. Sunt hi principū & phariseorū islorum socij, nec dubium est quon in ijs Deum peccent, qui in illos quoq; graanter animaduertet. Si enim Solomone teste, qui pauper illudit, factōrē eius probro officie quanto magis, qui patriā & gentem alicui odiose exprobant, in ipsius Deum delinquent, quem omnī genitum creatorē & Dominum esse constat. At hic simul obseruabis, Nicodemū, et si fidem in Christū egregie dissimulauerit, non potuisse tamen colligatum iurum odium atq; conuicta virulenta effugere. Est enim tam impotens apud impios veritatis odium, ut ne minimam quidem pietatis verā spectem ferre possint. Quò sit, ut ferre ob res nullius momenti periculum veniant, qui pro Christi causa & publica salute nihil audendum esse putauerunt. Exempla eius generis hodie paſsim occurruunt, quæ docent, pacem veram & solidam ab ijs sperari non posse, qui veritatis odium semel animis suis conceperunt, & illud souere pergunt. Quare tu; simum fuerit, in unum Deum respicere, & veritati ingenuē arq; fortiuer patrocinari.

Restat totius negotij finis quē paucis verbis Ioānes exponit. Profectus est quisq; in domū suā. Finis Concilij Itaq; unius hominis medijs & disimulatoři inexpectata oratio totius Cōcilij sanguinarios conatus ridiculus.

## CAP. VIII.

## IN EVANGEL. IOANNIS

turbavit, ut post multas altercationes re infecta domum redeant, qui Christum simul cum dilectione impetu expugnaturi videbatur. Elucet in hoc admirabilis Christi potentia, qua hostium vel occulit coercuit, immo eos excaecavit, ut tam leui occasione inter se multo committeretur, qui adesse opprimendū conuenerant. Et sane si hostium potentiam, auctoritatem & dignitatem cum Christus in ignobilis specie conserat, diuinā virtutis hoc opus fuisse patet. Docet autē locus hic, quis sensus sit Conciliorū, quae aduersus Christum & doctrinam eius congregantur. Ludificantur fratres Dno, ut rabi verba quædam inter se commutarent, vel iniurias multus offensi, vel hostium aduentum temere pessis obrepensis metu perculsi dilabuntur, qui sibi certā de Christo & ecclesia eius videntur mitabant. Facili hoc olim non semel, ut veterum Conciliorū historia restatur, & multa huius mīriū a tempore restituti euāgeliū per annos circiter quadraginta vidiimus. Quod si quid impunis mitit Deus, hoc ad ecclesias castigationem & emendationem facit, quae aliqui orto nimio torpore & ratiōnibus infici consuevit. Finis autē periculorū felix & latus est, & his qui Dei diligunt (nihil aiebat) omnia cooperantur in bonū. Simus ergo fortis in Iesu Christo, qui suis nonquam amissis pretioso sanguine suo redemplos pro peculio suo, immo pro fratribus & regni sui cœlestis ueribus agnoscit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

## CAP V T VIII.

## HOMILIA LXVI.

Iesus autem profectus est in monte olivarum. Et diluculo rufus adiuit in templo, & totus populus uenit ad eum, & sedens docebat eos.

**D**OMINVS et seruator noster Iesus Christus in præcedenti Capitulum sua doctissima posuit, qua omnibus veram & aeternā salutem scientibus fontē gratiae Dei & ipsius in se rno monstrat. Est hac promissio admodum præclarata atq. liberalis, cum quippe ipsum quoad speciem eius externam conserat, ex eo vix tale quid sperari posset. Ideo cam tempore plurimū confirmauit semper, & in præsenti habemus qua ad eius confirmationem faciunt. Dicit enim Ioannes prima huic Capituli parte duo Christi facta, quorū alterum publicum, alterum privatum potest; ex quibus luculenter appetat, ipsum fontem salutis vberimum esse, qui incomparabilis beralitate nobis omnia ea propinat, quae ad vitam veram consequendam necessaria sunt.

Studii Christi  
erga salutem  
populi.

Periculis er-  
cipi non ostien-  
tur.

Et primò quidē assiduum eius studiū exponit, quo publice in populo instituendo ipsiusque rerum diuinarū ignorantia & scētarū diueritas miserè diffiserat, ut instar ouium essent, quae p̄ rem nullū habent, sicuti Matib. cap. 9. amatoriant. Itaq. nocte quidē, seu potius sub vestra amica olivarū Christus exit, partim vi loco cōmodo precibus vacare posuit, partim vero quid in vobis grata & sanguinaria hostiū tuum non haberet. Diluculo autē in vrbē redit, & ad eum confluentem populū in templo publice docet. Est exemplū hoc multa & diligenti consideratione dignū, et quod est in institutione multiuariam seruit. Primum vero obseruabimus, quid cum Concilio adiutorio ipsum congregato non sine magna hostiū suorum confusione finis impositus, et prouide immunitus eo periculi metu sublatus esset, non tamen ignauo otio se dedit Christus, neq; discipulos suos periculum securos esse iubet, sed dies noctesq; suo officio inuigilat, & nocturnū quidē tempus ad multarum in precibus, diem vero in populo instituendo consumit. Imitemur nos hoc exemplū, ut periculis exempli orū sc̄temur, qui fecuri nimis volupatibus illicitis nos addicamus; sed nostre condonis memores assiduis precibus gratiā Dei imploremus, ne ab illo cōcessa pax nobis dannata est. Italis fiat singuli item à Deo cōmissum munus fideliter obire studeant, ut huius ratione illi tempore possint reddere. Peccatur in hoc plurimum hodie, & hac mibi non postrema malorū nostris peccatis esse videtur: quid ut periculis vndiq; feruentibus nimium diffidentes sumus, & impetu murmure Deo obstrepimus; ita si quando ille hostiū consilia turbat, & pacē, quam vix seruabamus, restituuit, mox in effrenem licentia effundimur, & nouis quotidie sceleribus Dei in ampercamus. Quid ergo Dei rigorē miramur, qui aut plagiā assiduis nos mulctat, aut interdum remittit subito iracuit, & nouis plagiā suam severitatem declarat? Christū sequamur, & magis laetiora Dei fruemur.